[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ
П Р И К А З
31.03.2023

   № _38__
О внесении изменений в отдельные приказы Управления образования города Пензы
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие                               с действующим законодательством, в связи с изменением структуры Управления образования города Пензы, а также руководствуясь Положением об Управлении образования города Пензы,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Управления образования города Пензы от 26.10.2012        № 305 «Об утверждении Порядка применения взысканий к муниципальным служащим Управления образования города Пензы за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» (далее – приказ) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 приказа изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела кадрового и правового обеспечения Управления образования города Пензы.»;

1.2. В подпункте 1 пункта 1 и пункте 5 Приложения к приказу слова «отделом дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отделом кадрового и правового обеспечения»;
1.3. В подпункте 2.1 пункта 1 Приложения к приказу слова «отдела дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отдела кадрового и правового обеспечения».
2. Внести в приказ Управления образования города Пензы от 14.03.2013        № 86 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах                   об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Управления образования города Пензы и членов их семей                              на официальном сайте Управления образования города Пензы и предоставления этих сведений средствам массовой информации» (далее – приказ) следующие изменения:
2.1. В названии приказа после слова «расходах» поставить запятую;

2.2. В преамбуле приказа слова «"Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города Пензы, руководителей иных органов местного самоуправления города Пензы и членов их семей на официальном сайте администрации города Пензы и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования"» заменить словами ««Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации города Пензы, руководителей иных органов местного самоуправления города Пензы и членов их семей на официальном сайте администрации города Пензы и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»»;

2.3. В пункте 1 приказа после слова «расходах» поставить запятую;

2.4. В названии Приложения к приказу после слова «расходах» поставить запятую;

2.5. Пункт 1 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности отдела кадрового и правового обеспечения Управления образования города Пензы по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Управления образования города Пензы, замещающих должности муниципальной службы, которые отнесены к высшей и главной группам должностей муниципальной службы города Пензы (далее – муниципальные служащие), замещение которых связано с коррупционными рисками, их супругов и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) в разделе «Против коррупции» официального сайта Управления образования города Пензы              в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также                              по предоставлению этих сведений средствам массовой информации в связи с их запросами.»;
2.6. Подпункт б) пункта 2 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«б) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего одну из должностей, указанных                   в пункте 1 настоящего Порядка, его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, по форме согласно приложению № 2                      к настоящему Порядку.»;

2.7. Абзац 1 пункта 3 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«3. В размещаемых на официальном сайте Управления образования города Пензы и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:»;

2.8. В подпункте а) пункта 3 Приложения к приказу слово «расходах» исключить;

2.9. В пункте 4 Приложения к приказу после слова «расходах» поставить запятую;

2.10. В пункте 5 Приложения к приказу слова «официальных сайтах» заменить словами «официальном сайте Управления образования города Пензы»;

2.11. В абзаце 1 пункта 6 Приложения к приказу:

2.11.1. После слова «расходах» поставить запятую;

2.11.2. Слова «отделом дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отделом кадрового и правового обеспечения»;

2.12. В абзаце 2 пункта 6 Приложения к приказу слова «отделом общего образования и информационного обеспечения» заменить словами «информационно-аналитическим отделом»;

2.13. Пункт 7 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«7. Отдел кадрового и правового обеспечения Управления образования города Пензы:

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных                     в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.»;

2.14. Приложение № 2 к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Управления образования города Пензы и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования изложить в новой редакции согласно приложению к данному приказу.
3. Внести в приказ Управления образования города Пензы от 24.11.2014        № 377/1 «Об утверждении Порядка проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Управлении образования города Пензы, запрета на замещение на условиях трудового договора должности                         в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров)» (далее – приказ) следующие изменения:
3.1. В пункте 1 Приложения к приказу слова «от 19.03.2013 № 91» заменить словами «от 12.12.2022 № 189»;

         3.2. Подпункт а) пункта 2 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«а) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление организации о заключении                             с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг);»;

3.3. Пункт 4 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, осуществляется отделом кадрового и правового обеспечения Управления образования города Пензы (далее – отдел) по поручению начальника Управления образования города Пензы.»;

3.4. В подпункте 1 пункта 5 Приложения к приказу слова «от 19.03.2013                  № 91» заменить словами «от 12.12.2022 № 189»;

  3.5. Пункт 6 Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

«6. По результатам проверки отделом подготавливается мотивированное заключение о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                    «О противодействии коррупции».»;

  3.6. Дополнить Приложение к приказу пунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:

«6.1. Уведомление, указанное в пункте 2 настоящего Порядка (далее - уведомление), а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются начальнику Управления образования города Пензы, за исключением случая, предусмотренного пунктом 6.2. настоящего Порядка. В случае направления запросов уведомление, заключение и другие материалы представляются отделом в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен начальником Управления образования города Пензы не более чем на 30 дней.

6.2. Отдел представляет уведомление, заключение и другие материалы председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Управлении образования города Пензы (далее - комиссия), в случае, если в ходе проверки установлены следующие фактические обстоятельства:

а) гражданин до увольнения с муниципальной службы замещал должность, включенную в перечень, утвержденный приказом Управления образования города Пензы от 12.12.2022 N 189 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы Управления образования города Пензы, замещение которых связано                    с коррупционными рисками»;

б) со дня увольнения с муниципальной службы гражданина до дня заключения трудового договора (гражданско-правового договора), указанного в пункте 2 настоящего Порядка, прошло менее двух лет;

в) в должностные (служебные) обязанности гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, входили отдельные функции                                   по муниципальному (административному) управлению организацией, указанной                 в пункте 2 настоящего Порядка;

г) вопрос о даче согласия гражданину на замещение им должности                          на условиях трудового договора или на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в организации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, комиссией не рассматривался либо комиссией ранее было отказано гражданину во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией.

Уведомление, заключение и другие материалы направляются председателю комиссии в сроки, установленные пунктом 6.1. настоящего Порядка.»;
3.7. Дополнить Приложение к приказу пунктом 7 следующего содержания:

«7. Начальник Управления образования города Пензы в течение пяти рабочих дней со дня поступления к нему, в соответствии с пунктом 6.1. настоящего Порядка, уведомления, заключения и других материалов, направляет информацию о результатах проверки в организацию, указанную в подпункте а) пункта 2 и иным органам, указанным в подпункте б) пункта 2 настоящего Порядка, представившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки.».

4. Внести в приказ Управления образования города Пензы от 16.03.2016          № 64 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими Управления образования города Пензы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (далее – приказ) следующие изменения:
4.1. В пункте 2 приказа слова «Отделу дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «Отделу кадрового и правового обеспечения»;
4.2. В пункте 6 приказа слова «заместителя начальника отдела дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «начальника отдела кадрового и правового обеспечения»;

4.3. В пункте 2.1 Приложения к приказу слова «отдел дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отдел кадрового и правового обеспечения»;

4.4. В пункте 3.1 Приложения к приказу слова «Отдел дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «Отдел кадрового и правового обеспечения»;

4.5. В пунктах 3.5, 4.2 Приложения к приказу слова «отделом дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отделом кадрового и правового обеспечения»;
4.6. В пунктах 3.6, 4.3 Приложения к приказу слова «отдела дополнительного образования, опеки, попечительства и кадрового обеспечения» заменить словами «отдела кадрового и правового обеспечения».

5. Отделу кадрового и правового обеспечения опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.
6. Информационно-аналитическому отделу разместить настоящий приказ                на официальном сайте Управления образования города Пензы в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела кадрового и правового обеспечения Управления образования города Пензы
Начальник

           А.В. Маркова

Приложение к приказу Управления

образования города Пензы

от 31.03.2023 № 38
Приложение № 2 к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Управления образования города Пензы и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
Сведения

об источниках получения средств, за счет которых в период

с 1 января по 31 декабря 20 __ г.

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, его супруги (супруга)

за три последних года, предшествующих

отчетному периоду <1>

	  Фамилия,

    имя,

  отчество
    <2>
	Должность

   <3>
	                  Предмет сделки
	 Источники

 получения

 средств,

  за счет

  которых

приобретено

 имущество

    <7>

	Объект недвижимого имущества
	Транс-

портное

средство

  <5>
	   Ценные

   бумаги,

   (доли

участия, паи

 в уставных

(складочных)

 капиталах

организаций),
  цифровые

  финансовые

   активы,

   цифровая

   валюта
    <6>

	    Вид

  объекта

недвижимости

    <4>
	Площадь

(кв. м)
	Страна

распо-

ложения

	Супруга

(супруг)

	Несовершен-

нолетние

дети (сын и

(или) дочь)

--------------------------------

<1> Сведения размещаются отдельно по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

<2> Указывается только фамилия, имя, отчество муниципального служащего. Фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не указывается.

<3> Укрывается должность муниципального служащего.

<4> Указывается земельный участок; другой объект недвижимости (жилой дом, квартира, нежилое помещение, гараж, иное недвижимое имущество).

<5> Указывается вид (автомобили легковые, автомобили грузовые, автоприцепы, мототранспортные средства, сельскохозяйственная техника, водный транспорт, воздушный транспорт, иные транспортные средства) и марка транспортного средства.

<6> Указываются ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровые финансовые активы, цифровая валюта.

<7> Доход по основному месту работы муниципального служащего, и его супруги (супруга); доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за предыдущие годы; наследство; дар, заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое.».
Заместитель начальника Управления

образования города Пензы

        Е.В. Петросова